
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013

-matricula:80845324/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Anapú/Regional Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0496/2013 – 04.07.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013, o Extensionista Rural 
II, NEILSON CLEITON MOREIRA DE ARAUJO - Matricula nº 
57212729/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Anapú/Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0497/2013 – 04.07.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 08.07.2013, a PORTARIA Nº0699/2011, 
que designou o Extensionista Rural II, SAULO ONÓRIO 
TAVARES-matricula:54196712/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Pacajá/Regional 
Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0496/2013 – 04.07.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 08.07.2013, o Extensionista Rural II, 
RODRIGO DA SILVA FERNANDES - Matricula nº 57223882/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Pacajá/Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0499/2013 – 04.07.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 01.07.2013, a PORTARIA Nº0385/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, RODRIGO FAGUNDES 
TEIXEIRA -matricula:57175845/1, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional de 
Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0500/2013 – 04.07.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013, o Extensionista Rural II, 
SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA GOMES - Matricula nº 
57175949/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisora 
Adjunta do Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0509/2013 – 24.07.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 23.07.2013, a PORTARIA Nº0689/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, FRANCISCO LÚCIO 
DOS SANTOS-matricula:57224316/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santa Maria/Regional 
de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571942
PORTARIA Nº0515/2013 – 17.07.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
NOME: MARINALDO GEMAQUE MACHADO
Cargo:Extensionista Rural I
Matricula:3179206/1
REVOGAR, a contar de 05.09.2013, a PORTARIA Nº0214/2010, 
que designou  para exercer a Função Gratificada de Supervisor  
do Escritório Regional do Marajó.
DESIGNAR, a contar de 05.09.2013, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Breves
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571963
PORTARIA Nº0527/2013 – 17.07.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
NOME: ALCIR RODRIGUES BORGES
Cargo:Extensionista Rural I
Matricula:5832802/2
REVOGAR, a contar de 05.09.2013, a PORTARIA Nº0692/2011, 
que designou  para exercer a Função Gratificada de Supervisor A 
djunto  do Escritório Regional do Marajó.
DESIGNAR, a contar de 05.09.2013, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisor do Escritório Regional do Marajó
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571486

PORTARIA: 3135/2013
Objetivo: Realizar inspeção e fiscalização das revendas, quanto 
a utilização, armazenamento e devolução de embalagens vazias 
de agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (Engenheiro Agrônomo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571501

PORTARIA: 3124/2013
Objetivo: Realizar supervisão de rotina na ULSA de Itupiranga e 
acompanhar as medidas cabíveis quanto a instalação do futuro 
escritório de atendimento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94,art.145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80429301/FAIRUZ HAMDEM COELHO FILHA BARROSO 
(Gerente Regional) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
06/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571518

PORTARIA: 3125/2013
Objetivo: Realizar supervisão de rotina nas ULSA’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Paraupebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80429301/FAIRUZ HAMDEM COELHO FILHA BARROSO 
(Gerente Regional) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571530

PORTARIA: 3107/2013
Objetivo: Realizar palestra no DIA NACIONAL DO CAMPO LIMPO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art, 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748231/LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/08/2013 
a 16/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571541

PORTARIA: 3109/2013
Objetivo: Realizar evento da entrega do cheque moradia e 
vistória técnica em residências comtenpladas nos anos de 2011 
e 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art, 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518558564/MARGARETH SOARES DE ARAÚJO (Gerente) / 6.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 11/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571552

PORTARIA: 3110/2013
Objetivo: Realizar evento da entrega do cheque moradia e 
vistória técnica em residências contenpladas nos anos de 2011 
e 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762682/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
11/08/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571981

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 68/2013
Data de Admissão: 15/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RONEY DA SILVA OLIVEIRA                           TECNICO AGRICOLA                   14/08/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571985

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 69/2013
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WILLIAN SILVA ROCHA                               TECNICO AGRICOLA                   19/08/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572017
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N° 3221 /2013-ADEPARÁ, DE 21 
DE AGOSTO DE 2013.

Servidor: LUIS CESAR ACACIO BARBOSA
Mt. 57189981/1
Período: 30/07/2013 A 28/08/2013
Laudo: 144005A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 3222 /2013-ADEPARÁ, DE 21 

DE AGOSTO DE 2013.
Servidor: GIOVANI RIBEIRO
Mt. 54186907/1
Período: 06/06/2013 A 06/07/2013
Laudo: 12198
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA N°3223 /2013-ADEPARÁ, DE 21 
DE AGOSTO DE 2013.

Servidora: ANA CLÁUDIA DE SOUZA BEZERRA
Mt. 55585935/1
Período: 11/06/2013 A 09/08/2013
Laudo: 143327A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


